Nunc restat videre vel tractare, de causis criminalibus criminaliter intentandis, iuxta quod est videndum, nunquid probato isto crimine furti, vel falsi, vel lenocini, plenè, super actione civili, possit ex eisdem actis & probationibus, talis ciuilitate condemnatus, iterum criminaliter condemnari & puniri? & videtur quod non, L. fin. D. nante carpones

Non ad in-
stantiam
partis.
Nolit.

Nemo sine
accusato-
re.

nes, stab. tū dic, quod sic: ex officio iudicis, non ad in-
stantiam partis (dum tamen civiliter condemnatus,
nolit stare probationibus productis, & confessatis in
causa civili) cum hodie iudex ex officio suo puniat
delinquentes iuxta L. quartam, & L. congruit, D.
de officio praesidis. & in Auth. de collat. § iubemus,
Auth. omnes, C. de episcopis & clericis, L. si quis, L.
fin. & D. de varijs & extraordinarijs cognitioni-
bus, L. 3. Quamvis videatur contra, cum nemo sine
accusatore, vel denunciatore puniatur, ut D. de
muneribus & honoribus, L. rescripto, §. si quis ac-
cusatorem non habet, & de custodia reorum, L. pri-
ma, & ad legem Corneliam de falsis, L. siquidem:
primum, de facto servatur, nam aliquando iudex
superpositus diuerse pronunciat, ergo multo fortius
pronunciare poterit, ubi est idem vel quasi, D. de ad-
ulterijs, L. denunciasse, & D. de edictio edicto, L. bo-
nem, §. aliquando, & de officio praesidis, L. fin. & de
publicanis, L. licitatio, §. quod illicitè, & videtur
expressum, D. de furtis, L. interdum, §. qui furem,
& C. de conditione ob turpem causam, L. quod
evitandi, sic intelliguntur notata, C. ad legem
Aquiliam, L. ex morte, & de probatio. L. penult.
& fin. & de testibus, L. nullum, & L. fin.
& de iniurijs, L. lex Cornelia, & glossa C. de fi-
de instrumentorum, L. fin. circa princ. super ver-
bo aestimans, & sic intelliguntur dicta per Docto-
res, in cap. at si clerici, vers. adulterij, ext. de iudi-
cys ubi tenent, quod licet confessio clerici, facta
eoram iudice seculari, non teneat, ad hoc, quod
ex illa possit per suum iudicem competentem
condem-

condemnari: tamen, si velit stare dictis confessatis,
& probatis coram eo, poterit per suum iudicem
ex illis condemnari vel absolui, & compelletur in
suo foro competente stare sponte confessatis, coram
iudice seculari, ut notatur ext. de electione, cap.
per inquisitionem, & cap. quia tua diligentia,
& ibi Doctores, pro quo facit, C. ad legem Iuli-
am, de plagiarijs, L. non valet: alias autem,
nisi condemnatus civiliter, velit stare probationi-
bus, productis & confessatis in causa civili,
non condemnatur criminaliter ex eisdem actis,
cum in causa criminali, de maiori periculo aga-
tur, ideo in ea clarius, diligentius & perspi-
caciuss est agendum, cum probationes in causa
criminali, clariores luce meridiana esse debe-
ant, C. de appellationibus, L. addictos, circa
medium, & C. de probationibus, L. penult. &
fin. cum ibi notatis, & de poenis, L. cum res, &
de dolo, L. dolum, & videtur expressum, C. de
vi publica vel priuata, L. si quis à se fundum,
cum ibi notatis, super verbo destinatus, & ex-
tra, de ordine cognitionum, cap. penultimo,
cum ibi notatis, ad quod C. de accusationibus, L.
penult. & de edendo L. si is apud quem, & de con-
trahenda & committenda stipulatione, L. opti-
mam, circa finem, & de his qui latrones vel alijs
criminibus reos occultauerint, L. fin. nam, quan-
do in causa criminali agitur, tunc probationes clarae,
& lucidae esse debent, tam per confessionem propriam,
quam per testes idoneos, omni exceptione maiores,
sicut se convictum quodammodo fateri debeat, nec
infici-

Clarius.
5.

Iudices
criminum.

infruari possit ea, qua commisit: & istud tempera-
mentum ante oculos habere debent iudices crimi-
num, antequam procedant, ad ferendas sententias
capitales, ut est textus notabilis, C. de poenis, L. qui
sententiam, & C. de requirendis reis, L. 2. & quo-
rum appellationes non recipiuntur, L. 2. iuncta, L.
6. sicuti, C. de quaestio: cum nihil aliud in iudicijs, qua
iustitia, sit querendum, ut C. de appellat. L. eos, §.
primo, in fine, & de iudicijs, L. placuit, cum ibi no-
7. tatis, & ext. de accusat. cap. qualiter & quando, l.
2. & ideo, condemnatus civiliter, est super crimine
euocandus, quo presente, est totum negotium sibi ex-
plicandum, argumento ext. de accusationibus, cap.
qualiter & quando, §. debet igitur, & demum est à
iudice interrogandus, an velit stare productis ac
probatas actitatis, & confessatis in causa civili, con-
tra ipsum, & pro ipso, & si dicat quod non, est ilico
arrestandus, donec petitioni responderit, & idoneè
cauerit, de iudicato soluendo, attenda criminis qua-
litate, & est incarcerandus, non tamen ligandus, ut
C. de exhibendis reis, L. prima, & 2. cum ibi nota-
tis, & in hoc casu debent cauti esse iudex & pro-
curator fisci & notarius, ut faciant bonum proces-
sum, & providere, an conuentus sit minor, vel ma-
ior, ut si minor, vel adultus, cum auctoritate tuto-
rum, vel curatorum procedatur, ut C. de auctori-
tate prest. L. clarum, cum ibi notatis, cautio autem
idonea, debet esse cum fideiussore, vel pignore, ut no-
tatur, D. de pignoraticia act. L. quamuis, & de in-
reiuirando, L. 3. §. quia, & qui satis dare cogantur,
L. prima, circa finem glossæ: nec sufficeret, dare cu-
ratorum

An velit
stare.

ratores post litem contestatam, vel, per eum, acta
& gesta ante litem contestationem, ratificari, & con-
firmari, sed ab initio litis debet sibi dari; alias, non
valet, & hoc dicit et innuit textus C. qui dare tu-
tores vel curatores possint, L. in vniuersis, ibi. cum
dicit, initiatur litis, ad quod C. qui petere tutores
possint, L. prima, cum concordantijs: sed an patris
9. auctoritas requiratur in criminibus, dic, quod non;
sic intelligitur C. de bonis que liberis, L. fin. §. in-
tra, cum ibi notatis, ad quod D. de noxalibus, L.
quoties, & ad Trebellianum, L. nam quod, in prin-
& institut. de noxalibus actionibus, §. fin. & D. de
adulterijs, L. lex, et de his qui sunt su. vel alieni iu-
10. ris, L. antepenultima, sed an sententia lata pro mi-
nore, valeat, si non habeat curatorem? dic quod sic;
per notata, C. de procuratoribus, L. non eò minus,
quauis, lata contra ipsum, non valeat, ut ibi in glossa
notatur, et notatur C. qui petere tutores, L. 1. in
principio, & qui legitimam personam habent stan-
di in iudicio, L. prima, circa principium, super ver-
bo, aduersus, & de auctoritate prest. L. clarum, et
qui dare tutores possint, L. in vniuersis, & D.
de re iudicata, L. cum querebatur, & L. acta, §.
fin. super verbo, contra; & debet esse presens pro-
11. curator fisci in quolibet articulo cause, alias, non
valeret, ut C. de aduocato fisci, L. fin. cum ibi nota-
tis, et, si aduersus fiscum, L. 2. in fine, & de bonis
vacantibus, L. fin. lib. 10. & posito quòd non defe-
serit, nisi in vno articulo, de substantialibus, retra-
ctatur sententia contra ipsum lata, quia instantia
12. causa quodammodo est indiuidua, ut C. qui dare
tutores

13. *Per negationem.* *zutores possint, L. in vniuersis, et de iudicijs, L. nulli, secus, si pro ipso feratur, ut dixi in pupillo & adulto, per iura superius allegata, & D. de fideicommissarijs libertatibus, L. eum quem, in princ. lis autem contestatur in ista causa noua criminali, per negationem vel affirmationem, ut C. de litis contestatione. L. prima, & de iudicijs, L. rem non nouam, §. patroni, & ext. de litis contestatione, cap. primo: porro, siur, per exceptionem rei transacta, iudicata, & per acceptilationem, D. de condict. indebiti, L. eleganter, §. si quis post; & sic dicitur finita tribus modis, per sententiam, solutionem, & renuntiationem; et istis tribus modis videtur quoque tolli condictio furtiua, ut notatur D. de condictioe furtiua, L. parum; in glossa, & iuramentum de calumnia, ut C. de iuramento propter calumniā dando, L. prima, in princ. cum ibi notatis, iunctis his, qua notantur, C. de fide instrum. L. fin. circa princip. simulatq; verò contra reum criminofum, lis contestata fuerit, est ilicò arrestandus; vel, si sit in casu recredientia, cum idonea cantione recredendus, iuxta criminis qualitatem, prout admodum latè diximus in superioribus hoc eodem capite, numero 7. & dicitur infra latius; & tunc dicitur receptis inter reos per litis contestationem, ut notatur C. de adulter. L. adulteram.*

Doct̃or Baert.

Criminaliter intentandis) Sicut enim possumus agere ciuilit̃er actione iniuriarum, estimatione iudicis faciēda pro contumelia, L. consti-

constitutiones, D. de iniurijs: ita etiam criminaliter, & extra ordinem, ut glossa ibidem, in verbo estimatione declarat, & Ægidius Bossius, in suo tractatu de criminibus, titulo de iniurijs, numero primo, & seq. Ioannes Millæus in praxi criminis persequendi, pag. 420. Iulius Clarus receptarum sententiarum, libro quinto, §. iniuria, numero quarto, vers. scire debes, Ioannes Robertus Aurelius, sententiarum iuris, libro quarto, capite nono, Duarenus annuversariarum disputat. lib. primo. cap. 35.

Non ad instantiã partis) Horum verborum declarationem, latè prosequuti sumus in libro primo, supra, capite tertio, numero 40. in verbo, curia.

Noli) Ita legunt omnia exemplaria, quæ mihi videre contigit: at ego duas habeo causas, quare putem legendum, velit: in primis, quia sensus hic aliter constare non poterit: tum, quia inferitis hoc eodem capite, numero quarto, sub finem, contextus ita legendum suadeat: ait enim prosequendo hunc articulum, nisi, condemnatus ciuilit̃er, velit stare probationibus productis, & confessatis in causa ciuili, non esse eum ex eisdem actis condemnandum criminaliter: ergo præsupponit initio capitis huius identidem quod affirmarit, esse condemnandum criminaliter ex eisdem actis, si modo velit stare probationibus productis & confessatis in causa ciuili: vt ut sit, inter affirmationem & negationem tanta differentia est, vt ilicò lectionem mutare noluerim, sed ingenio potius cuiusuis eam reliquero.

Nemo sine accusatore) Cùm enim iudicium confultat ex tribus: iudice, scilicet, actore siue accusatore, & reo, cap. forus, ext. de verborum significatione, sit & iudex interpret iustitiæ, ad quem veluti ad iustum animatum, secundum Aristotelem, libro quinto ethicorum, recuratur: omnino nequit in criminibus aliquem condemnare, nisi prius ab alio fuerit accusatus: est enim iustitia hominis, non ad eundem ipsum, sed ad alterum: satis etiam rei publicæ consulitur, si qui delinquant, accusationi cuiusvis exponantur, illi dico accusationi, quam pœna solet illic sequi: quin beatus Ambrosius super ea sententia Apostoli, quæ est de fornicatione, epistola prima ad Corinthios, capite 5. Non est, (inquit) iudicis, aliquem damnare sine accusatore, quia Dominus Iudam, cùm fuisset fur, eod quod accusatus haud erat, non abiecit: & Actuum Apostolorum, capite vigesimo quinto, Non est (inquit Iesus) consuetudo Romanis, damnare aliquem hominem, priusquam is, qui accusatur, præsentem habeat accusatores, locumque se defendendi accipiat, ad abluenda crimina, quæ ei obijciuntur: hinc illud Ciceronis, antequam iret in exilium, Eijcior (inquit) non solum sine teste, sine iudice, sine crimine, sed etiam sine accusatore, sine etiam scelere: quasi grauius id esset sine accusatore, quam sine iudice eijci: quod idem repetit in oratione pro domo sua. Vbi accusator, (inquit) vbi testes? quid indignius, quam qui neque adesse sit iussus, neque citatus, neque accusatus, de eius capite, liberis fortunis omnibus, conductos, & sicarios, egen-

tes,

tes, & perditos suffragium ferre, & eam legem putare: rursus, paulò post. Nunc verò, cùm me in iudicium populi nemo omnium vocarit, condemnari non potuerim, qui accusatus non sum: quod ipsum, quam foret iniquum, si quis absque accusatione dānaretur, innuit Iesus Christus Saluator noster, Ioannis octauo capite, cùm mulierem in adulterio deprehensam rogauit, vbinam eius accusatores essent? & cùm nullus appareret, quæsiuit rursus an quis eam condemnasset? ea negante, nec ego, inquit, te condemno, vade, posthac ne peccaueris: Interim Duarenus anniuersariarum disputationum libro primo, cap. 38. putat aliquem sine accusatore damnari posse, propter vnum locum Plinij, libro decimo epistolarum, quo loci Traianus Imperator vult Christianos conquirendos non esse, sed si deferantur & arguantur, puniendos: eò magis, quòd leges velint, vt magistratus conquirant latrones, & eos qui quietem publicam turbant, L. prima, §. quies, D. de officio præfecti vrbs, L. 4. D. ad legem Iuliam peculatus, L. tertia, D. de officio præsidis, §. vitimo, de collat. in nouellis, L. prima, C. de custodia reo. L. si quis in hoc, C. de Episcopis & clericis, præterea dicit, hanc opinionem communiter approbari per consuetudinem, cùm tamen in nostris inferioris Germaniæ regionibus aliter obseruetur, quinimò videmus, in omnibus ferè curijs esse stationarios, irenarchas, nuntiatores, & procuratores, quos vulgo regios, hodie fiscales appellamus: ideoque magis amplector communem Interpretum sen-

O 3 tentiam

tentiam, quam probant & latius quoque sequuntur Ægydius Boscius in tractatu criminum, titulo de accusatione, numero primo, & Iohannes Robertus Aurelius sententiarum iuris, libro quarto, capite duodecimo, & omnium doctissimè, simul acutissimè Dominicus Soto, de iustitia & iure, libro quinto, quæstione quarta, articulo tertio, folio 157. secundum impressionem Lugdunensem.

Clarus) Idem tradit ex professo Damhoderius in sua praxi rerum criminalium, capite 49. titulo de plena probatione, in materia criminali, numero octavo, ubi, præter consuetudinem, citat hunc nostri Iacobi de Bello Visu locum.

Iudices criminum) Eadem ratione Marcellus Iureconsultus admonet iudices & magistratus, ut in criminibus exquirendis & iudicandis, prudètes sint & circumspecti, nec enim alia res vlla, maiori opus habet diligentia atque consideratione, quàm causa criminalis, in qua de hominis fama, sanguine, vita, corpore, ac anima, sæpius agatur, quæ certè omnia sunt eiusmodi, ut semel amissa, postea reparari nequeant.

An velit stare) Huius occasione discuti posset ille articulus, an si in vna causa produxi aliquem testem, qui & ab alio in eadè causa contra me producat, an, inquam, quatenus contra me facit, possim eum reprobare? rursus, an alicuius testis depositio possit pro parte probari, & pro parte reiici? qua de re consulendus est Ægydius Boscius in suo tractatu criminali, titulo,

titulo, de publicatione processus & testium, numero decimoquarto, & seq. folio 296. col. prima, secundum impressionem Lugdunensem, anni M. D. LXXVI.

Per negationem) Litis contestatio quid sit, & quando fiat, admodum latè diximus in libello nostro, quem inscripsimus, Extraordinarias lectiones, in explicatione L. 22. vinum, D. de rebus creditis, super verbo, lis contestata, numero vigesimo octavo, pagina 181. secundum impressionem Colonensem Materni Cholini, anno M. D. LXXIX.

Caput secundum.

Non valet depositio testis, quantumcunque magnæ authoritatis, nisi præsens iuret. numero primo.
 Exceptio. num. 2
 Quæstio. 3
 Quæstio. 4
 Practica deponendi pro testibus. 5. & 7
 Contraria depositio testis semper est reiicienda. 6.

Et tunc procurator fisci nominat testes in causa civili (an duos vel plures nihil refert) ut nunc de nouo mittatur ad eos, & audiantur: & etiam idem facit pars præuenta, super suis defensionibus: qui testis qualiter, quid, & quando iurare habeat? dic, ut notatur, C. de testibus, L. iurisiurandi, in principio, et non valet depositio testis, quantumcunque magna authoritatis, nisi præsens iuret, ut ext. de testibus, cap. cum à nobis, nisi expressè de consensu partium remittatur, ut notatur ext. de testibus, se.

1.
2.
Præsens
iuret.
Nisi expres

3. *stibus, cap. nuper, & cap. tuus, quod intellige, ut notatur in d. L. iurisiurandi, C. de testibus: sed nūquid primi testes in causa civili iurati & auditi, de nouo iterato iurare, deponereq; habent in causa criminali.*
4. *licet dicit glossa, quod sic, L. fin. circa principium, C. de testibus: sed nunquid tenetur iterato deponere in causa criminali? videtur quod sic? ut d. L. fin. circa principium, C. de testibus, & hoc verum, si de primis depositionibus non possit haberi copia; aliās, non; cum tunc sufficiat dicere, se velle stare sua prima depositioni, aliās super eisdem facta, & nunc deponit, ut ibi; quod est utile dicere, propter periculum varietatis, et timorem falsitatis committende, argumento D. de legatis tertio, L. uxorem, §. legauit, cum ibi notatu, & de penu legata, L. nam quod liquide, §. penultimo, et finali, cum ibi notatis, & de penu leg. L. dominus, §. penultimo, & de liberis & posthumis, L. Gallus, §. penultimo, vnde etiam L. si non sortem, §. si libertus, cum ibi notatis, D. de conditione indebiti: nam si posterior depositio foret contraria prima, non staretur illi, tanquam variaz & diuersa, ut est textus cum glossa ext. de testibus, cap. in nostra: ideo consueuerunt prudentes viri protestari in hoc casu, quod ipsi volūt stare sua prima depositioni: & si errore, vel aliās, viderentur aliqua dicere, qua videri possent sua prima depositioni contrariari, seu in aliquo variare. illa, tanquam erroneè dicta et proposita, pro non dictis habeantur, & volunt haberi.*

7.
Confue-
uerunt.

Doctor

Doctor Baert.

Presens iuret) Idem repetit inferiùs hoc eodem libro, capite quarto, numero secundo, & septimo.

Nisi expresse) Idem quoque repetit inferiùs hoc eodem libro, capite quarto, numero vndecimo.

Consueuerunt) His adiunge cautelam, quā suggerit Ægidius Bossius in tractatu criminū, titulo de publicatione processus, & testium, numero trigessimoprmo, vers. & ideo non semel vidi, folio 297. secundum impressionem Lugdunensem Philippi Tinghi Florentini, anno M. D. LXXV. rursus in titulo de oppositionibus contra testes, numero octauo, vers. & ad effugiendas difficultates contrarietatis, fol. 301. columna prima.

Caput tertium.

Quæstio.	numero primo.
Impetrans adiunctum tenetur ad expensas.	num. 2
Quæstio.	3
Quæstio.	4
Cautela pro testibus expensas desiderantibus.	5
Exceptio.	6
Quales expensæ debeantur.	7.9
Sumptus æstimantur arbitrio boni viri.	8
Datis sumptibus, testes venire coguntur.	10
Exceptio.	11
Quæstio.	12
Priuilgium in corpore iuris clausum, iudex ignorare non debet.	13
Testis debet ferre testimonium pro vtraque parte.	14.
& 16. & 18.	

O s

Qui

Qui contribuunt & qui parare debeant expensas, no-
mer 15. 17. 19.

- Expensas.**
1. Sed quis facit expensus in hoc casu in quo debe-
bunt audiri testes? dici potest, quod ille ad cuius in-
stanciam rursus audiuntur, quia sua interest prin-
cipalis actionis, C. de appellationibus, L. eos §. si
quis, in fine, cum legibus ibi allegatis, super verbo,
occultam, & D. de testibus, L. 3. & C. de testibus,
L. quoniam, iuncta L. nimis graue, eodem titulo,
ex quibus legib. deciditur, quod si quis impetraue-
rit iudicem, qui adiungatur iudici ordinario, que
habet suspectum, quod iste iudex impetratus, habeat
venire ad expensas impetratis, ad quod D. de eden-
do, L. prator, §. fin. & depositi, L. si in Asia, in prin.
& de erogatione militaris annonæ, L. cum sepe; sed
 2. nunquid testes tenentur venire, antequam sumptus
eis soluantur? dic, quod non tenetur ante mouere pe-
dem, in nulla causa, civili vel criminali, sic intelligo
 3. iura proximè superius allegata; sed quid erit dicen-
dum, si testis citetur ad aliquem locum remotum,
sub certa pœna? ut quidam iudices & commissa-
rii malitiosè facere consueverunt? dic, quod non te-
netur aliàs ire, nisi solutis expensis; sed ad cautelam,
est bonum, quod dum talis citabitur, dicat, se ino-
pem, & talem, qui commodè ad illum locum ire non
posset, nisi sibi prius exoluantur expensæ, quibus sibi
solutis offert se paratum ire & facere, prout in lre-
ris citationis continetur: & aliàs, commodè non
 4. posset, de quibus petat sibi fieri publicum instrumē-
tū, & hac vera, nisi citetur pro iure principis, quia
tunc seruatur contrarium de facto, et sunt faciendæ
modera-

moderate, & consueta expensæ, & illa deducenda,
quas quis in domo fecisset, ut C. de erogatione mili-
tariis annonæ, L. fin. circa medium, & ad exhiben-
dum, L. sed si hereditas, in princ. & §. primo, &
de petitione hereditatis, L. sed si lege commissoria,
§. quod autem quis, & de edictio edicto, L. idem si
serui, in fine, & commodati, L. in rebus, §. possunt,
iunctis his que notantur D. mandati, L. idemque, §.
idem Labeo, super verbo, oportere; et hac vera, nisi
esset talis persona, que in domo fuisset lucrata ex-
pensas operibus suis, ut d. L. sed si hereditas, §. pri-
mo, in fine, D. ad exhibendum, & D. de rei vindi-
cat. L. si res mobilis; et etiam esset talis persona, qua
aliàs consuevit suas operas locare, nam tunc potest
etiam illas consequi, D. de furtis, L. si seruus, §. au-
tem, & C. de operis libertorum, L. fin. & etiam si
talis consueuerat ire, equitando, soluantur etiam
mercedes et expensæ equi; aliàs non, sic intelliguntur
iura superius allegata, nam attenditur circa hoc
consuetudo patrisfamilias, iuxta notata D. de nego-
tys gestis, L. si negotia, & de seruitutibus urbano-
rum prædiorum, L. Olympico, & L. binas, & de
pignoratitia actione, L. uniuersalium, & commo-
dati, L. si ut certo, §. quod verò, & de usuris, L.
qui semissem, §. primo, super verbo, fœnerauit, &
C. de pignoratitia actione, L. pignus, & de episco-
pali audientia, L. nemo, in principio glossæ, iunctis
his que notantur in d. L. idemque, §. idem Labeo,
super verbo, oportere, D. mandati, & D. de acqui-
ren. rer. do. L. naturalem, §. in his, & de annuis le-
gatis, L. si cui, in prin. et de vino, tritico, oleo, legato,
L. cum

- L. cum de Lunionis, §. a sinā molendinaria, in princ. & ext. de celebra. missar. cap. cum Marthe, super verbo probabilius; et his attentis, estimabuntur tales sumptus arbitrio boni viri, ut D. de alimentis legatis, L. cum unus, §. fin. et de impensis, in rebus dotalibus factis, L. omni modo, & L. ante omnia, solum tulares autem res, & alia quæ dicti testes, eundo & redeundo amittunt non emendantur, ut notatur C. de testibus, L. quoniam, in fine, & D. ad legem Rhodiam de iactu, L. 2. §. primo; et hoc verum, quod testes venire debeant, datus sumptibus, nisi sint persona egregia quia tunc, index vel notarius, ex commissione sibi per iudicem facta, vadit ad recipiendum eorum iuramenta & depositiones, iuxta L. ad personas egregias, D. de iure iurando cum ibi notatis, et C. de episcopis & clericis, Auth. sed index, & de rebus creditis, L. penul. §. his de presentibus, cū ibi notatis super verbo sub actoris; et nisi index serauerit eis hunc honorem, remouetur ab officio, & in viginti libras auri condēnatur, ut in Auth. de sanctissimis episcopis, §. nulli indicum, coll. 9. ad quod, C. de episcopis & clericis, Auth. statuimus; licet quidam dixerint puniri capitaliter, ut C. de officio diuersorum iudicū, L. prima; alij, extraordinariē, C. de professor. & med. L. maximē lib. 10. sed nunquid si tales persona egregia citetur, tenetur venire? saltem suū privilegium allegare? videtur quod sic, ut D. de iudicijs, L. si quis ex alieno, tu dic prout notatur ext. de accusationibus, cap. cum in tua, & 15. quest. 4. cap. placita, & per doctores, ext. de integrum rest. cap. coram, et de procuratoribus, ca. cum*

Personæ
egregiæ.
Vadit.

pro

pro causa, & de dilationibus, cap. praterca, & de rescriptis, cap. cum ordinem, in fin. glo. et cap. super literis, in glossa antepen. & de officio delegati, cap. prudentia, in prima glossa: unde aliqui Doctores tenent quod tales non tenentur venire; dum tamen sit certum, eas esse tales, & pro talibus communiter reputentur; nec valet sententia contra eos lata, cum privilegium istorum sit in corpore iuris clausum; unde, non licet iudici, nec alicui alteri illud ignorare, ut D. de institoria actio, L. sed si pupillus, §. proscribere palam, et hoc notatur ex. de officio delegati, cap. primo, lib. 6. sic intelligitur quod notatur, D. si quis in ius vocatus non ierit, L. 2. circa princ. et de iudicijs, L. non videtur, & L. si quis ex alieno, & de ferijs, L. prima, super verbo nullius momenti, et C. ne filius pro patre, Auth. habita, circa finē, quæ est notabilis, & D. de re iudicata, L. contumacia, in fine glossæ, nec tenetur procuratorē mittere in hoc casu per iura superius allegata, iunctis his quæ notantur, D. si quis cautio, L. 2. §. simili modo, super verbo non potuit, & de exceptione rei iudicate, L. fin. & si sit index incompetens, et pronunciet se iudicem competentem, ab eo iustē poterit appellari, ut notatur in d. Auth. habita in fine, C. ne filius pro patre, et si competens fuerit, agentē poterit condemnare in expensas, C. de erogatione militaris annonæ, L. tam collatores, §. erat autem, & §. fin. lib. 12. & nihilominus vocatus, poterit agere actione iniuriarum contra vocantem, ut notatur D. qui satisfare cogantur, L. si verò pro condemnato, in fin. gloss. et de iniurijs, L. iniuriarum, §. si quis iniuriam, et licet

pro vira-

pro utraque parte testis ferre habeat testimonium, ut C. de episcopis et clericis, Auth. si iudex, cum ibi notatis, super verbo, neminem, iunctis his qua notantur in Auth. de testibus, §. si verò, super verbo, veritatis, non tamen propter hoc utraq; pars contribuit in expensas, quia nimis graue esset, ut C. de testibus, L. nimis graue, quia principaliter deponis pro producente, et secundo et ex consequenti, pro aduersario, arg. C. de impensis in rebus dotalibus factis, L. fin. cum ibi allegatis, et ex istis iuribus et alijs superius allegatis, cū queritur, quis faciet expensas, potes colligere, quod salarium habeat preparari per notarium, seu personam adhibentem, D. ne quis in loco publico, L. 2. §. idem Labeo, et ad legem Rhodiā de iactu, L. nauis aduersa, et videtur textus cum glossa, D. de edilitio edict. L. debet, quia, licet testis interueniat ad commodum utriusq;, hoc non venit ex necessitate seu principaliter, sed ex consequenti: proptereaq; (ut praedictum) non attenditur, argumento D. de usufructu, L. item si fundi, §. senatus, et §. seq. cum ibi notatis, et D. de vulgari substitutione, L. quod liberis, §. hac verba, et de legatis praestandis, L. tertia, §. primo, et de iuris, L. finali: alias autem, in actu necessario utriusq; parti, et qui respiceret utriusque commodum principaliter et equaliter, uterque contribuit, per iura superius allegata, et D. de adulterijs, L. si postulauerit, in principio, et D. finium Regundorum, L. 4. §. si messor, et C. de iure deliberandi, L. fin. §. in computatione.

Doctor

Doctor Baert.

Expensas) Ut ea, quæ sequuntur melius intelligantur, operæpretium fuerit inuestigare, an testis licitè possit pretium aliquod accipere, ut testimonium pro rei veritate dicat? ab omnibus enim traditur, testem, liberè etiam non requisitum, debere testimonium dicere, teste diuo Thoma & Caietano, in secundo secundæ, quæstione 70. quia Pontifex alibi scribit, venale testimonium non esse testimonium veritatis, cap. non sanè, 14. quæst. 5. ideoque pœna arbitraria testem, qui pecuniam, ut testimonium dicat, accipit, esse puniendum, refert elegans Iacobus Menochius, de arbitrarijs iudicijs, lib. 2. centuria quarta, casu 310. fol. 259. col. quarta, secundum impressionem Francofurtensem, anni 1576. quæ sanè pœna cessat (inquit idem) quando testis pecuniam accipit, loco mercedis suorum laborum, & expensarum, iustissimè enim eam exigere, & recipere potest, cap. statutum, §. pro ferendo testimonio, de rescriptis in 6. cap. venturis, 4. quæst. tertia, L. quoniam liberi, C. de testibus, Crotus in tractatu de testibus, quæstione 15. Decius conf. 189. nu. 12. Didacus Couarruias in cap. peccatum, parte 2. §. 3. num. 3. de regulis iuris, in sexto, eamq; sententiam Duaci Catuacorum sæpius in gubernantia seruari vidi, scilicet ei loci iudex inspecta qualitate personæ, circumstantiarumq; habita ratione, solet impensas taxare, taxatas etiam, pars ut soluat, iniungere, quin si recuset, ad hoc ipsum cogere.

Fecisset)

Fecisset) Testi namque solui debent impensa, quas fecit eundo, redeundo, simul & vectura equi, si sit talis qualitatis, vt ait Salycetus, in L. quoniam liberi, columna prima, C. de testibus, an verò sibi satisfieri debeat pro operis, quas amittit, & quid si in itinere spoliaretur, an sibi debeat satisfieri, & quantum, & qualiter, vide Felynum in capite primo, ext. de testibus, Florianum in L. tertia, §. Sabino, D. de testibus, vbi etiam dicit, quod debet solui merces dierum, & pariter solui debet iudici & notario, si mittantur ad examinandos testes: & si produscens est pauper, an pars vel iudex teneatur subministrare expensas, vide Aretinum in cap. si qui testium, ext. de testibus, col. tertia, & seq. & ibidem Felynum col. 3. prout eos allegat Ægidius Bossius in tractatu criminum, titulo de oppositionibus contra testes, numero 132. & seq. fol. 313. col. prima, secundum editionem Lugdunensem Philippi Thinghi Florentini, anno M. D. LXXV.

Persona egregia) Quæ dicatur, aut sint egregiæ personæ declarat, & (vt solet omnia) diligenter admodum tractat Iacobus Menochius, de arbitrarijs iudicum, libro secundo, centuria prima, casu 70. numero secundo, & seq. fol. 106. col. tertia, secundum impressionem Francofurtensem anni M. D. LXXVI. quibus addendum puto, quod egregij dicantur, quasi qui extra vulgi gregem nati sunt.

Vadit) Scilicet, egregiæ personæ non coguntur ire ad iudicium, causa ferendi testimonium pro aliquo, sed domi interrogandæ sunt, vt

vt ait glossa in cap. si qui testium, & ibi Panormitanus, Felynus, & alij, ext. de testibus, & Iacobus Menochius de arbitrarijs iudicum, libro secundo, centuria prima, casu 70. num. 1. circa principium, fol. 106. columna tertia.

Caput quartum.

Testes coguntur in præsentia partiū iurare. nu. 1. 7. & 9	
Exceptio.	numero 3
Quid iurare debeant.	2
Protestatio partium.	4
Regula.	5
Quæstio.	6
Causarum merita, partium assertione panduntur.	8
Non comparere, & illicitè recedere æquiparantur.	10
Iuramentum calumniæ non remittitur, nisi de expresso consensu partium.	11
Quilibet potest renunciare iuri pro se introducto.	12
Obiectio cum solutione.	13
Quod vni testi credatur fieri potest ex consensu partium.	14
Quæstio.	15
Quæstio.	16
Quæstio.	17
Quæstio.	18
Quæstio.	19
Testis debet esse notus iudici.	20
Quæstio.	21
Qui semel dicit falsum, semper præsumitur dicere falsum.	22
Quæstio.	23
Quæstio.	24
Testis reuelans suam depositionem, punitur arbitrio iudicis.	25
Quæstio.	26
Quæstio.	27
Quæstio.	28. & 32
	Compel-

Compellitur aliquis testimonium ferre.	29
Ex quo quis debet puniri, ex eo præmium non habet.	30.
Quæstio.	31
Pater non tenetur præstare alimenta filio ingrato.	32
Qua ratione pater teneatur alere filium, & è contra, filius patrem.	33
Amor patrum est versus filios, non è contra.	34
Quæstio.	35. 41. & 42.
Quod pro se quis admittit, & contra se admittere debet.	36
Quod approbo non reprobō.	37
Quæstio.	38
Consilium mutare licet quando non fit, in alterius præiudicium.	40
Nemo potest dominis simul inferuire duobus.	42
Amicus, testis esse potest.	44
Quæstio.	45
Quæstio.	46
Ea quæ incontinenti fiunt, videntur inesse.	47
Quæstio.	48
Quæstio.	49
Infamis repellitur à testimonio.	50
Liberi contra parentes, nec è contra, parentes contra liberos testes esse possunt.	51
Tanto validior est probatio, quanto maiore utitur auctoritate.	52
Quæstio.	53
Nemo sanguinem suum odio habere præsumitur.	54
Qui nõ potest accusare, nec testimoniũ ferre potest.	55
In civili causa trater contra fratrem testis esse potest, secus in criminali.	56
Testificari est munus publicum.	57
Vxor vt domestica persona repellitur à testimonio.	58
Quæstio.	59
Quæstio.	60
Quæstio.	61

Obie-

Obiectio cum solutione.	61
Regula.	63
Quæstio.	64
Iudex est minister legis.	65
Delictum perimit hominem, non iudex.	66
Iudex de facto nihil supplere potest.	67
Actore non probante reus absolvitur.	68
Regula.	69
Quæstio.	70
Quæstio.	71
Quæstio.	72
Exceptio.	73
Quæstio.	74
Sola sententia iudicis efficit aliquem infamem, infamia iuris.	75
Quæstio.	76

Interim, suis expensis & alios testes utraque pars, de nouo producit in causa criminali, prout in causis appellationum fieri consuevit, in qua, non possit in causa principali, ponuntur: & non probata, probantur: non autem eadem, vt C. de appellationibus, L. eos, §. primo, & arg. C. de testibus, L. fin. & de temporibus appellat. L. per hanc, cum ibi notatis, iunctis his quæ notantur, C. de testibus, Auth. qui semel, circa principium. super verbo, productionem, & quod notatur, C. de iudicijs, L. properandam, §. primo & secundo, & ext. de testibus, cap. fin. in Clementinis, & omnes testes hinc inde produ-

1.
2.
1.
2.

Et, tam veteres quam noui, habent in partem præsentia iurare, quod dicent & deponent puram, & iurare meram veritatem pro iure utriusque partis, super his, super quibus fuerint interrogati, vt C. de testibus, L. si quando, cum ibi notatis circa

R a finem.

- finem, & in Auth. si quis, ibi posita, & L. iurisu-
randi, cum ibi notatis, eodem titulo, & C. de rebus
3. creditis, L. penult. §. his de presentibus, vers. licenti-
am, & hoc posset esse verum, nisi persona cui iura-
mentum deferretur, esset multum nobilis, quia tunc
non curaretur de eius presentia, ut in Auth. ut li-
tigatores iurent, §. primo, sed non nego quin posset
mittere procuratorem, ut d. vers. licentiam, §. his
4. de presentibus, L. pe. C. de rebus cred. & tunc debet
utraque pars protestari, quod testes contra se produ-
ctos, admittere non intendit nec recipere, nec appro-
bare in totum, nec in parte ut idoneos, nisi de iure
fuerint admittendi, imò de contrario protestatur,
Protestatur & ut ei liceat obijcere, contra eos & eorum dicta,
loco & temporis opportunis, si eidem expediens vide-
atur, ut ext. de testibus, cap. presentium, & si sine
protestatione vellet obijcere, post publicationem, mi-
nimè audietur, nisi iuraret quod causa malitia, hoc
5. non petit, ut d. cap. presentium, ext. de testibus &
sunt hinc inde articuli, & defensiones, & interro-
gata super quibus testes, hinc inde producti audian-
tur, & si quid super illis omissum fuerit eorum, cul-
pa inquirentis seu malitia, possent, etiam publicatio-
ne facta, petere, iterum eos examinari super eis &
6. audiri, ut ext. de testibus, cap. per literas tuas, iuxta
hoc queritur, quibus articulis seu positionibus non
sit respondendum? dic de hoc, ut habes D. de in inte-
gram restit. in theorica, quae incipit, nota quod ca-
ptio, in papyro veteri, & adde hic theoricam de in-
utilibus stipulat. quae incipit, nota quod in alterna-
tina: unde, aliqui testes in principio repelluntur, ali-
qui

qui ex post facto, ut notatur, C. de testibus, Auth. si
dicatur testis, in fine glosse, & eodem titulo, L. si
quis, & in Auth. de testibus, §. & quoniam, super
verbo, instrumentum, collat. 7. & ext. de testibus,
cap. ex parte, debet etiam pars vocari specialiter, 7.
super dicta receptione iuramentorum dictorum te-
stium, & in presentia partium, seu in eius contu-
macia, iurare, aliàs, non valeret, sic intellige iura-
superius allegata, & D. de re iudicata, L. con. um-
cia, & C. de testibus, Auth. si quis ab aliquo, iunctis
his quae notantur, D. de iudicijs, L. & post edictum,
§. fin. & de accusationibus, L. inter eos, & C. quo-
rum appellationes non recip. L. prima, & D. de ad-
optionibus, L. nam ita, cum ibi notatis, nam causa-
rum merita partium assertionibus panduntur, ut
C. si per vim vel alio modo, L. fin. & adde hic theo-
ricam 12. de adoptionibus, quae incipit, nota, quod 9.
quando rescripta: & valet, si pars comparuit, &
occulte, illicentiata recesserit, nam non comparere, 10.
& comparere sed illicentiata recedere, equiparan-
tur, ut C. de cursu publico, & angarijs & paran-
garijs, L. eventionis, lib. 12. & in hoc casu servatur
sibi ius obijciendi, per curiam, iuxta notata, C. de
testibus, L. si quando, circa finem glosse, & L. finali, 11.
eodem titulo, sed nunquid tale iuramentum possit
per testes, remitti de eorum consensu expresso? dicit Expres-
glossa, quod sic per L. iurisu-
randi, circa principi-
um, & ibi glossa, C. de testibus, & notatur, D. de fe-
rijs, L. prima, & ext. de testibus, cap. tuus, ad quod
D. de iurciurando, L. non erit, §. finali, cum L. seq.
& C. de temporibus appellationum, L. finali, §. fi-
nali,

- nali, cum quilibet possit iuri suo renunciare, ut C. de pactis, L. penult. & D. de pactis, L. pactum, in fine, cum ibi notatis, super verboliceat, nec obstat C. de iureiurando propter calumniam dando, L. 2. §. sed quia veremur, quia illud iuramentum tangit iudicem, D. de postulando, L. quod prohibet, & quia dolus remitteretur propter quæ præstat, D. de pactis dotalibus, L. convenire, item ex consensu partium potest fieri, quod uni testi credatur, ut D. de dote prælegata, L. Theopompus, & C. de confessis, L. unica, sed nunquid valet pactum factum per debitorem creditori, quod debitor non valeat probare solutionem, nisi per scripturam? dic, quod non, ut notatur in Auth. ut sine prohibitione matres debitrices, & creditrices tutelam gerant minorum, §. quia verò, collat. 7. sed nunquid si testis non iuratus deponat, & post iuret omnia vera esse quæ deposuit, valet sua depositio? dic, quod non: per L. iurifurandi, in princ. C. de testibus, sed nunquid testis depositio est scribenda? dic, quod sic, si sit negotium satis magnum, & agatur in scriptis, ut in Authen. de testibus, §. quia vero, & §. illud, collat. 7. secus, si sit modicum & vile, & non agatur in scriptis, ut D. de testibus, L. ad testium, cum ibi notatis, & D. de probationibus, L. cum de indebito, cum ibi notatis, sed nonne eo ipso quod notarium scribit dicta testium, sunt publica? glossa tenet quod non C. de testibus, L. solam, circa medium, licet attestaciones in perpetuum fidem faciant, ut notatur D. de iudicijs, L. & post edictum

& quo

& quæ in fraudem creditorum, L. 3. aliàs est, L. in-
super: sed queritur, an contra criminofum sit te-
stis adhibendus, si dicat se eius nomen ignorare,
dicit tamen quod possit eum cognoscere si videret
eum? videtur, quod sic: officio iudicis, non tamen
ad instantiam partis, ut C. ad exhibendum, L. 2.
cum ibi notatis, & D. ad exhibendum, L. 3. §. si
quis noxali, & de publ. L. cum exhibuisset, & de
seruis fugitiuis, L. diuus, & L. ad publicum, §. si.
& in Auth. de testibus, §. si verò ignoti, cum ibi no-
tatis, collat. 7. & dic de hoc, ut ext. de testibus, cap. 20.
cum causam, lo. 2. nam testis debet esse notus iudicij
& parti, aliàs, eius testimonium non valet, ut no-
tatur D. de testibus, L. 3. §. primo, & C. de
testibus, L. penult. & de heredibus instituen.
L. extraneum, sed nunquid testis sit admittendus,
licet prius fuerit infamis, si fecerit pœnitentiam,
de commisso delicto? videtur quod non, ut notatur,
C. de nuptijs, L. imperialis, circa princip. super
verbo, macula: dic, quod si fuit infamis, eo, quia
commisit falsum, facta pœnitentia, adhuc est re-
pellendus, quia præsumitur adhuc falsum dice-
re, ut D. de accusationibus, L. si cui, §. primo, &
dere militari, L. non omnes, §. à barbaris, & de
senat. L. 2. sic notatur, D. de his qui notantur infam-
ia, L. Lucius, & est expressum, ext. de hereticis,
cap. accusatus, §. licet vero periuri, lib. 6. si autem
fuit infamis, quia commisit aliud delictum: tunc,
peracta pœnitentia, non est repellendus, sic intelli-
gitur, d. L. imperialis, C. de nuptijs, & est ra-
tio, quia magis est repellendus à testimonio

P 4

qui

qui deliquit circa officium testimonij, quam qui
 extra, C. ubi senatores vel clarissimi, L. prima, &
 de iurisdictione omnium iudicum, L. magisterio,
 concordat C. de cohortalibus, L. si quis ex grege, lib.
 12. iuncta L. quamuis, §. fin. eodem titulo, & D.
 nante, carpones, stabularij, L. 3. & de pœnis, L.
 quedã delicta, licet videatur cõtra, D. de ritu nup-
 23 tiarum, L. palam, §. nõ solùm, iunctis his qua notan-
 tur, D. de postulando, L. cui, in medio glossæ, sed nõ
 quid uni testi sit credendum? dic ut in quarta the-
 orica, de rerum dimissione, qua incipit, nota quod
 auctoritates, item adde hic quartam theoreticam, de
 24. officio prefecti urbis, qua incipit, nota quod credi-
 tur relationibus: sed quaritur, qualiter puniatur
 falsus testis? dic quod multis modis, vno modo, pœna
 falsi quando accusatur per viam ordinariam, ut
 notatur D. de testibus, L. qui falso, & D. de falsis,
 L. prima, in princ. item punitur officio iudicis, &
 tunc punitur extraordinariè, ut C. de testibus, L.
 nullum, in fine, & notatur in L. qui falso, in fine, D.
 de testibus, nam antequam sua depositio scripta fue-
 rit, si index videt ipsum vacillantem. potest ipsum
 ponere ad chordam, & punire suo arbitrio, ut d. L.
 nullum, C. de testibus, & in hoc casu, potest index
 inferre sibi minas mortis, & questionem, ut D. de
 questionibus, L. vnius, §. testes, & C. de Episcopis
 & clericis, L. presbyter, cum ibi notatis, & D. de
 testibus, L. prima, cum ibi notatis, super verbo va-
 cillat, & qua reddunt testem suspectum notatur, D.
 de testibus, L. 3. circa princ. item quandoque puni-
 tur lege Cornelia, de sicarijs, ubi falsum testimoni-
 um

Falsus te-
 stis.

um dolo malo dixerit, quo quis publico iudicio rei
 capitalis damnaretur, ut D. de sicarijs, L. prima, §.
 primo, & ad legem Iuliam repetundarum, L. lege,
 & hoc in laico. in clerico autem habes, C. de Episco-
 pis & clericis, L. presbyteri, cum Auth. ibi posita,
 et debent testes tenere in secreto quod deposuerunt,
 25. alias puniuntur proprio motu iudicis, ut D. de te-
 26. stibus, L. qui falso, cum ibi notatis, sed qua pœna te-
 netur ille, qui subornat testes? dic: quod illa, qua te-
 netur ille qui dicit falsum testimonium, ut C. de he-
 reticis et Manichæis, L. omnes, circa princ. et C. de
 maleficis et Mathematicis, L. culpa: iuxta hoc
 27. queritur, qua pœna puniatur periurus? dic ut in
 theoretica, de det. qua incipit, nota quod pœna periu-
 ri, sed nunquid potest opponi contra testes, ubi pecu-
 28. niam acceperunt, ut falsum testimonium dicerent,
 ex quo falsum testimonium non deposuerint? vide-
 tur, quod non: D. de iniurijs, L. item apud, §. si cu-
 raverit, et D. quod quisque iuris, L. prima, §. fin.
 et inst. de iniurijs, §. non solùm: contrarium vide-
 tur, quia idem est in teste sicut in iudice, ut D. de
 conductione ob turp. L. . in fine, quia tale testimoni-
 um factum per pecuniam, non valet, quantumcun-
 29. que verum, ut notatur, D. de falsis, L. prima, in
 princ. quia testificari quis compellitur, D. de tabulis
 exhibendis, L. 3. §. hoc interdictum, iunctis his qua
 notantur, D. si quis cautio. L. 2. §. simili modo, et
 iunctis his qua notantur, D. de falsis, L. prima, in
 principio glossæ: et hoc verum, si testimonium dicit
 30. pro illo, qui pecuniam dedit, ex eo enim ex quo quis
 debet puniri, non debet pramium habere, D. de in-
 terdi-

P S

terdi-

verdictis & relegatis, L. relegatorum, §. fin. in fi-
 ne, & D. de negotijs gestis, L. siue hereditaria,
 circa finem, & D. soluto matrimonio, L. si ab ho-
 stibus, sic intelligitur glossa, ext. de probationibus,
 cap. licet: secus si pro illo qui non dedit, quia ad-
 versarius, propter delictum meum, non debet puni-
 ri, D. quod vi aut clam, L. 2. iunctis his que notan-
 tur, D. de eo per quem factum erit, L. fin. et quod
 metus causa, L. si cum exceptione, §. Poedius, et
 de dolo, L. itaque, non tamen perdit ea que dedit:
 dum tamen alias probare possit, intentum suum ut
 notatur, C. si ex falsis instrumentis, L. fin. et
 idem dicitur de illo qui est precibus corruptus,
 quia tenet, sed repellitur, si autem sit pretio
 corruptus, nullum est ipso iure, cum determina-
 tione antedicta, ut est in iudice, ut D. ad Trebellia-
 num, L. seruo inuito, §. cum prator, et C. quan-
 do pronocare non est necesse, L. venales senten-
 tias, et D. de re iudicata, L. diuus, cum ibi
 31. notatis, iuxta hoc queritur, quidam produxit
 testem quem venire fecerat, de partibus remotis,
 corruptus, fecit falsum testimonium contra produ-
 centem, petit expensas, quas fecit in itinere, ab
 eo qui eum venire fecerat, nunquid possit? videtur
 32. quod non, cum ex hoc videatur factus ingratus, et
 sicut pater non tenetur prestare, alimenta filio in-
 grato, iuxta notata C. de alendis liberis, L. si pa-
 trem, et ibi glossa super verbo promerueris, ita
 nec iste producens, falso testi seu corrupto, sed sibi
 imputet, quia ipse est causa sue perditionis, sic
 in Authen. ut cum de appellatione cognoscitur,
 §. cau-

& causas: alias, pater tenetur prestare alimenta fi- 336
 lio, & ad hoc astringeretur iudicis officio, idque de
 iure naturali, nisi filius per se esset sufficiens, iuxta
 notata, D. de iustitia & iure, L. prima, §. pe-
 nultimo, licet ius, quo filius tenetur patri ad ali-
 menta, non sit naturale, sed ratione naturali in-
 roductum, D. de liberis agnoscendis, L. si quis 342
 à liberis, §. parens, quia amor parentum est ver-
 sus filios, non e contra, ut D. de verborum
 sig. L. liberorum, sic & iste testem producens: ali-
 as, de iure gentium teneretur ad expensas, per iu-
 ra allegata, sed nunquid si testis fuerit per unam 351
 partem productus, & de eo usa fuerit in prima
 causa civiliter agitata, deinde per suum aduer-
 sarium, in causa criminali producat, poterit
 pars que de eo usa fuit in causa civili, obicere
 contra eum? & dic breuiter, quod non, nisi osten-
 derit inimicitias inter se, & illum testem po-
 stea emerfisse, ut C. de testibus, L. si quis testibus,
 in principio: nam quod pro te admittis, & contra 361
 te debes admittere, ut D. de iureiurando, L. si
 duo, §. penultimo, cum ibi notatis, & de postu-
 lando, L. Publia, §. fin. & 4. questio. 3. cap. 2. vers.
 item si quis, & ibi glossa, quia quod approbo non 371
 reprobato, ut D. de negotijs gestis, L. Pomponius,
 la prima, cum ibi notatis, sed nunquid iudex ex 381
 officio suo puniat, corruptentem sicut corruptum,
 iuxta L. nullum, in fine, C. de testibus? dic quod
 sic, per iura superius allegata, quia pari poena tene-
 tur, ut D. de falsis, L. prima & secunda, &
 L. culpa, C. de maleficis & Mathematicis,
 & vi-

39. *¶* videtur expressum, ex. de officio ordinarij, cap. 4 lib. 6. sed nunquid erit idem, si produxit et non fuit usus? dic quod sic, ex quo eum per se semel produxit et approbavit, ut D. quod quisque iuris, L. 3. in princ. et § primo: et hoc verum, nisi antequam iurasset, dixit se nolle uti illo, et ita relevavit partem, D. de iureiurando, L. eum qui, in princ. *¶* in Auth. de triente et semisse, §. primo, quia re integra licuit ei poenitere, ut D. de conditione causa data, causa non secuta, L. si pecuniam, circa principium, cum ibi notatis, super verbo poenitere, et de pactis, L. ab emptione, sic intelliguntur iura quae dicunt, quod licet mutare consilium, dum tamen non sit in alterius detrimentum, ut C. de acq. possess. L. fin. §. autem, *¶* D. de regulis iuris, L. nemo, *¶* C. de negotijs gestis, L. fin. sed nunquid pars quae obijcit contra testes in prima causa civili, poterit eos producere per se, in secunda causa criminali? dic quod non, C. de rebus cred. L. si quis iusiurandum, innotis his quae notantur, D. de arbitrio, L. litigatores, in princ. ex quibus iuribus dicitur, quod qui pendente uno officio ad aliud aspirat, salariam primi perdit, ut videtur expressum, C. de cohortalibus, L. fin. in fine, et L. Salariorum, circa finem, lib. 12. ad quod C. de testibus, L. consulta, *¶* de Episcopis *¶* Clericis, L. repetita, *¶* C. de adfessoribus, L. fin. et D. de statu hominum, L. queritur hermaphroditum, cum ibi notatis, et D. de pactis, L. si plures, circa medium, ibi: cum dicitur, nam est difficile. iuxta hoc queritur, nunquid quis possit tenere officium duorum? dic ut in theorica tertia, de adoptionibus, qua

Se nolle vi
illo.

que incipit, nota quod si illud, sed nonne quod dictum est in teste, habet locum in instrumentis? ut, si sum usus super una causa instrumento contra te, tu vero deinde velis uti eodem super alia contra me, an possim reprobare? dic quod sic, si volo reprobare propter defectum actoris, dum tamen illud capitulum sit separatum à primo, ut D. depositi, L. Publia, §. fin. et C. de transact. L. si ex falsis: sed, quid si illa inimicitia non venerunt prius inter illum qui usus fuerat, et testem, quia antea erant abscondita? dico, quod perinde est ac si prius intervenissent, et ideo notanter dicit textus, in d. L. si quis testibus, in princ. C. de testibus, postea emerfas, non dicit factas, nec erratas, sed emerfas, quia non apparebant illae tunc, D. de confirmando tutore, L. in confirmando, et L. utilitatem, et de vacatione muner. L. prator, §. si post causam, et hoc tenetur iurare, Auth. de testib. §. si vero edicatur, et ibi glossa, super verbo, iuraverit, quia hoc ignorare iuste potuit, *¶* ideo non est sibi imputandum: quin, inimicus à testimonio repellitur, ut D. de testibus, L. 3. in princ. *¶* de questionibus, L. prima, §. praeterea inimicorum, *¶* in Auth. de testibus, §. si vero dicat quis odiosum, collat. 7. ⁴⁴ amicus autem in testem admittitur, ut D. de usuris, L. sciendum, *¶* de istis questionibus *¶* multis aliis circa istam materiam testium, dic ut notatur in Auth. de testibus, §. quia vero multi, super verbo, sacramento, et super vers. productionum, et super vers. non habebit, et §. multa autem, super vers. abundantia, et §. si vero dicatur, super vers. instrumentum, collat. 7. sed, quid si testis per se redierit, *¶* ve-

43.
Per se re-
dierit.

& velit corrigere dicta sua, nunquid stabitur dicto
 primo, vel ultimo? dic, ut habes in *Auth. de testibus*,
 cū ibi notatis, in fine quod nulla est fides ei adhiben-
 da, si cum aliqua parte fuerit locutus, vel dic, quod si
 ipso momento dum examinatur, velit dictum suum
 corrigere seu emendare, potest, argumento *D. de ma-
 numissis testamento*, *L. fiscus*, & *de hered. inst. L.
 si ita scriptum*: alias si ex intervallo, non potest: siue
 sit locutus cum partibus siue non, argumen. ext. de
 accusationibus, cap. cum dilectus, in fine: imò,
 in hoc casu, tanquam sibi contrarius, repellitur,
 iuxta notata, *D. de minoribus*, *L. si filius eman-
 cipatus*, & *de petitione hereditatis*, *L. si testamen-
 tum*, & *C. de furtis*, *L. prima*, & *de honorum
 possessione secundum tabulas*, *L. prima*, nisi hoc
 fecerit de auctoritate iudicis, & parte presente,
 ut in *Auth. de testibus*, §. penult. & *D. de testibus*,
L. producti, & argumen. *D. de questionibus*,
L. repeti, glossa tamen notat alibi, quod potest er-
 rorem suum corrigere, ext. de accusationibus,
 cap. qualiter & quando, lo primo: sed, nunquid
 46. testis semel examinatus possit iterum examinari,
 dic, quod aut fuit examinatus extra iudicium:
 & tunc, sic: *C. de testibus*, *L. finali*, aut in iudicio:
 & tunc, si non fuit plenè examinatus, super inter-
 rogatorijs traditis, vel malè fuit examinatus:
 & tunc, potest iterum examinari, argumento,
D. de operis libertorum, *L. secunda*, & est ex-
 pressum, ext. de testibus, cap. per tuas, in fine,
 alias autem per partem non potest peti iterum
 examinari, potissimè, cum didicit testifica-
 ta,

ta, ut notatur in *Auth. de testibus*, §. quia nec, col-
 lat. 7. iudex tamen ex officio suo per se, quando ei
 visum fuerit, potest eos iterum & iterum exami-
 nare, si minus plenè fuerit interrogatus, argumento
D. de interrogatorijs actionibus, *L. ubicunque*, &
 notatur in *d. cap. per tuas literas*, ext. de testibus,
 & est expressum ext. de fide instrumentorum, cap.
 cum Ioannes, testis vero potest per se petere ite-
 rum examinari, si dicat se errasse in sua depositio-
 ne, dum tamen non fuit locutus, cum aliqua parti-
 um, & hoc facit incontinenti, ut predictum est, &
 notatur in *Authen. de testibus*, §. illud, & in
d. cap. per tuas literas, ext. de testibus, quia que in-
 continenti fiunt, inesse videntur, ut *D. si certum
 petatur*, *L. lecta*, vers. dicebam, cum ibi notatis, &
 sunt nouem casus, in quibus possunt iterari testes,
 unde versus, obscurum dictum, ut ext. de testi-
 bus, cap. per tuas literas, varius modus, extra de
 testibus, cap. 2. altera parsque, ut ext. de testibus,
 cap. constitutus, defectus veri, cap. praeterea, extra
 de testibus, desidia iudicis, ut ext. de testibus, cap.
 per tuas literas, articulus nouus, ut extra de
 testibus, cap. fraternitatis, & capite, cum causa
 que inter œconomum, si iudicium variatur,
 ut extra de testibus, capite presentato, coniugij
 causa, ut extra de testibus, capite series, & ibi
 glossa, super verbo, iuri contraria, in fine, si predi-
 cta causa fuere, de probationibus, cap. fin. casibus
 his nouem possunt testes iterari: sed, quid si testis
 dicat se non deposuisse prout in sua depositione
 scriptum reperitur? dic, quod statur notario, 42.
 si sit

Ex officio
luo²Inconti-
nenti.

47.

Obscurum
dictum.

42.

si sit honesta persona, nec aliàs aliquid sinistrum facere consuevit, nam tunc sibi in dubio creditur propter officium publicum, ut ext. de rescriptis, cap. ad audientiam, & ext. de accusationibus, cap. cum dilectus, in fine, ad quod D. de accusationibus, L. magis puto, §. et illud, et L. ea quidem, et ext. de probationibus, cap. quoniam contra falsam: item, quia tales sunt in eorum depositionibus singulares, cum secretè sint examinati, et ideo non probant, ut C. de testibus, L. iurisiurandi, et d. cap. cum dilectus, in fine, ext. de accusationibus, si autem notarius, effectus talis persona quæ consuevit falsa scribere, tunc staretur testi. ut D. de suspectis tutoribus, L. 3. §. si mater, & de accusationibus, L. si cui, §. primo, vel dic quod debet inspicere modus & consuetudo, ut D. de liberali causa, L. diui fratres, & dic de hoc, ut notatur per Doctores ext. de fide instrumentorum, cap. cum Ioannes, & qui testes sint à testimonio repellendi, dic ut notatur, C. de testibus, L. etiam, & L. quoniam, & ext. de testibus, cap. ex parte, et cap. sicut à nobis, et cap. seq. et ext. de probationibus, cap. licet causam, et D. de testibus, L. 3. §. lege, & L. inuiti, & ad legem Iuliam repetundarum, L. eadem lege, & C. de here. L. & plus, circa finem glossæ, in quibus dicitur quod infamis repellitur de iure nostro, nisi fuerit emendatus, sic notatur, C. de nuptijs, L. imperialis, varietas enim locorum & temporum reprobant testes, ut notatur, D. de testibus, L. carmen, in fine: liberi vero contra patrem vel matrem, & è contra, nec pro se, nec contra se, etiam volentes, admittuntur, ut C. de testibus, L. parentes, & D.

49.

50.

Infamis.
Nisi fuerit
emendatus.

51.

Liberi.

& D. de testibus, L. lege Iulia, iuncta L. quod prohibet, D. de postulando, & est sciendum quòd ratio validior est probatio, quàm maiore utitur auctoritate, iuxta notata D. de edendo, L. si quis ex argentarijs, §. primo, & de testibus, L. 3. eiusdem, & ibi glossa super verbo, dignitas, & C. de testibus, L. eos, & L. iurisiurandi, Auth. de testibus, §. sancimus, collat. 7. sed, nunquid frater contra fratrem, in causa fratris, potest esse testis? dic quod non in causa criminali; argumento D. de questionibus, L. prima, §. si seruus, & D. de testibus, L. 4. cum ibi notatis, quia, in causa criminali est suspicio, quòd non deponeret contra fratrem, cum nemo sanguinem suum odio habere presumatur, propter vituperium generis, C. de senatusconsulto Claudiano tollendo, L. unica, & ad legem Iuliam peculatus, L. finali, circa finem, et de fideicommissis, L. cum acutissimi, cum ibi notatis, in fine, iunctis his quæ notantur D. in ius vocati, ut eant, L. 2. & de rerum diuisione, L. fin. et de bonis eorum, L. prima, cum legibus ibi allegatis; ampliùs, si non potest accusare; nec testimonium ferre, D. de bonis quæ liberis, L. qui cum maior, §. sed si non accusauerit, & C. qui accusare possint, L. si magnum, et idem posset dici si esset questio de omnibus bonis, vel dimidia parte, & essent in parte vnius, vel haberent bona communia, iuxta notata C. de testibus, Auth. si testis, et D. de excusationibus tutorum, L. propter litem, in principi. de excusatione tutorum, §. item propter litem, sed in civili potest esse testis, ut notatur C. de testibus, L. parentes, & notatur ext. de officio delegati, cap. cum

52.

53.

frater cō-
tra fratrem
in causa
criminali.

54.

55.

Omnibus
bonis.

56.

in civili.

Q

R &

- R. & licet admittatur, non tamen compellitur
 57. secundum aliquos Doctores, quia testificari est mu-
 nus publicum, ut tutela, à qua excusatur, ne sit con-
 tra fratrem, ut D. de testibus, L. lege Iulia, & ad
 Turpilianum, L. secunda, et de accusationibus, L.
 58. secunda, item dic, quòd uxor est domestica persona,
 Vxor. D. de pœnis, L. respiciendum, §. furta domestica, &
 ideo, à testimonio repellenda, iuxta notata D. si quis
 cautionibus, L. sed et si quis capitalis, §. illud, super
 verbo, domestico; et sic de omnibus alijs, qui dicuntur
 domestici, ut L. penus. D. de testibus, ad Sylleianum,
 L. prima, §. fin. ad quod C. de his qui ad Ecclesiam
 confugiunt, L. fin. §. sanè, cum legibus ibi in glossa
 allegatis, & C. de testibus, L. etiam, & de questio-
 nibus, L. pridè; sed, quid si domesticus seu familia-
 ris alicuius sit deiectus, & fraudulosè, ut pro ipso
 Deiectus. possit ferre testimonium? dic, quod non valet; et præ-
 sumitur fraudulosè deiecisse, eò quod, pendente causa
 eum à se deiecerit; vel, eo quod deiectus, facto testimo-
 nio, ilicò ad eum diuertisset, ut D. de adulterijs, L.
 si quis, §. primo, & de priuilegijs creditorum, L. si
 ventri, & pro hoc D. de questionibus, L. prima,
 §. item, & §. si quis seruus, & de repudijs, L. 3. &
 de in rem verso, L. si pro parte, §. ver sum, & de
 captiuis, L. Postliminium, §. captiuis, & videtur
 expressum, ext. de renunciat. capite secundo, circa
 60. medium, libro sexto. sed nunquid ratione paupertatis
 Paupertatis. repellatur testis? dic, ut in septima theoricā, de
 adoptionibus, quæ incipit, nota, quod plus, item ad-
 de theoricā de testibus, quæ incipit, nota, quod
 61. pauper; sed queritur, quando testis habeat deponere de